
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A_ Criteri per attuazione art.1 della L.R. 59/2024Si

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Nicola CHECCHI

Oggetto:
L.R.59/2024  –  Approvazione  dei  criteri  e  delle  modalità  per  l’assegnazione  del  contributo
straordinario forfettario a seguito degli eventi alluvionali verificatisi dal 18 settembre 2024 al
31 ottobre 2024

Direttore Giovanni MASSINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 27/01/2025

ALLEGATI N°1

(punto N 38)

N 72 del 27/01/2025

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A_
127be6a65c4f3f27bcee37acc9455932ef7391764fe59c74d27e24e021929e07

Criteri per attuazione art.1 della L.R. 59/2024



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Decreto legislativo 2/01/2018 n. 1 “Codice della Protezione civile” e successive modifiche 
ed integrazioni;

Vista  la  legge  regionale  n.  45  del  25/06/2020  “Sistema  regionale  della  protezione  civile  e 
disciplina delle relative attività”, e successive modifiche ed integrazioni;

Visti  gli  eccezionali  eventi  meteorologici  verificatisi  nel  territorio  delle  province  di  Firenze, 
Livorno, Pisa e Siena nei giorni 18 e 23 settembre 2024 e nei giorni 17, 18, 25 e 26 ottobre 2024;

Preso atto che per gli eventi di cui sopra sono stati approvati:
− Decreto del Presidente della Giunta regionale del 23 settembre 2024, n. 127 dichiarazione 

dello stato di emergenza regionale ai sensi dell’articolo 24, comma 1 e comma 3, della LR. 
45/2023 nel territorio della Città Metropolitana di Firenze;

− Decreto del Presidente della Giunta regionale del 25 settembre 2024, n. 128 estensione 
dello stato di emergenza regionale ai sensi dell’articolo 24, comma 1 e comma 3, della LR. 
45/2023 al territorio costiero delle province di Pisa e Livorno;

− Decreto del Presidente della Giunta regionale del 18 ottobre 2024, n. 135 dichiarazione 
dello stato di emergenza regionale ai sensi dell’articolo 24, comma 1 e comma 3, della LR. 
45/2023;

− Decreto del Presidente della Giunta regionale del 29 ottobre 2024, n. 143 estensione dello 
stato di  emergenza regionale ai  sensi  dell’articolo 24,  comma 1 e comma 3,  della LR. 
45/2023 al  territorio delle province di Livorno, Pisa e Grosseto;

− Delibera del  Consiglio dei  Ministri  del  29 ottobre 2024 di  dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 18 
settembre 2024 e il giorno 23 settembre 2024;

− Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 novembre 2024 di dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi i giorni 17 e 
18 ottobre 2024;

− Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  23  dicembre  2024  dichiarazione  dello  stato  di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi i giorni 25 e 
26 ottobre 2024;

− Ordinanze del Capo del Dipartimento di protezione civile n. 1112 del 22 novembre 2024, 
n.1115 del 6 dicembre 2024 e n.1127 del 14 gennaio 2025;

Considerato che:
− la Regione Toscana ha approvato la Legge regionale n.59 del 24 dicembre 2024 contenente 

alcune misure urgenti a sostegno delle comunità e dei territori regionali colpiti dagli eventi 
emergenziali di settembre ed ottobre 2024;

− con la suddetta Legge regionale 59/2024 sono stati resi disponibili euro 4.000.000,00 per le 
finalità dell’articolo 1 e che tali risorse sono stanziate sul capitolo 11574,  annualità 2025, 
del bilancio 2025-2027;

− le misure urgenti di sostegno, di cui alla  Legge regionale n.59 del 24 dicembre 2024 sono 
disposte:
◦ a favore dei nuclei familiari che, alla data degli eventi alluvionali verificatisi a partire 

dal  18 settembre 2024 al  31 ottobre 2024,  siano stati  possessori  di  beni  mobili  ed 
intestatari di beni mobili registrati danneggiati dagli eventi stessi;

◦ a favore dei nuclei familiari che, alla data degli eventi alluvionali verificatisi a partire 
dal 18 settembre 2024 al 31 ottobre 2024, siano titolari di diritti reali sui beni immobili,  
danneggiati dagli eventi stessi;



Considerato  che  la  Giunta  regionale  è  chiamata  a  dare  attuazione,  con  propria  deliberazione, 
all’articolo  1  della  citata   L.R.  59/2024,  approvando  le  modalità  per  la  presentazione  delle 
domande, i termini della procedura, nonché le condizioni di assegnazione, in relazione ai danni 
subiti a seguito degli eventi di cui trattasi, di erogazione dei contributi medesimi e di successivo 
controllo a campione;

Considerato altresì che il Commissario delegato con propria ordinanza  ha indicato  le modalità ed 
i termini per la ricognizione dei danni e la domanda di contributo per l’immediato sostegno per i 
nuclei  familiari  in  conseguenza  delle  avverse  condizioni  meteorologiche  che  hanno  colpito  il 
territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa e Siena  nei giorni 18 e 23 settembre 2024 e nei 
giorni 17, 18, 25 e 26 ottobre 2024;

Ritenuto opportuno utilizzare, per motivi di celerità e semplificazione amministrativa, la suddetta 
procedura commissariale di ricognizione  anche per l’erogazione del contributo straordinario per i  
nuclei familiari previsto all’articolo 1 della Legge regionale Toscana n. 59 del 24 dicembre 2024, 
prevedendo, in particolare, le medesime tempistiche;

Dato atto che la succitata ricognizione danni e domanda di contributo, di cui all’atto commissariale 
su indicato, sarà realizzata attraverso la predisposizione di apposita piattaforma informatica e che 
successivamente,  ai  sensi  del  comma  5  della  Legge  Regionale  59/2024,  l’istruttoria  per 
l’assegnazione del contributo regionale sarà gestito dai singoli Comuni;

Considerato, alla luce di quanto su esposto, di procedere all’approvazione dei criteri e modalità per 
la presentazione delle domande, i termini della procedura nonché le condizioni di assegnazione  in 
relazione ai danni subiti a seguito degli eventi alluvionali verificatisi dal 18 settembre 2024 al 31 
ottobre 2024, di erogazione dei contributi medesimi e di successivo controllo a campione, come 
riportati nell’allegato A al presente atto;

Preso atto  che l’articolo 1 della  citata  legge regionale n.  59/2024 sarà oggetto di  modifica in 
occasione dell’approvazione della prima legge regionale di variazione al bilancio regionale e che 
pertanto  -  nelle  more  -  le  disposizioni  dell’allegato  A relative  ai  beni  immobili  troveranno 
applicazione dopo l’entrata in vigore della succitata modifica;

Ritenuto opportuno rinviare ad una successiva Delibera della Giunta, sulla base degli esiti della 
succitata procedura l'individuazione dei criteri di dettaglio per la quantificazione del contributo 
regionale così da assegnarlo nella maniera più adeguata a quanto segnalato dai nuclei familiari;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Vista la Legge regionale del 24/12/2024 n. 60 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”;

Vista al Delibera di Giunta regionale n. 1 del 08/01/2025 "Approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento al bilancio di previsione 2025-2027 e del Bilancio Finanziario Gestionale 
2025-2027”;

Visto il parere espresso dal Comitato di Direzione il 23.01.2025;

A voti unanimi



DELIBERA 

1. di  approvare,  come previsto  dalla  Legge  regionale  n.59/2024,  per  i  motivi  espressi  in 
narrativa,  i  criteri  e  le  modalità  per  la  presentazione  delle  domande,  i  termini  della 
procedura, le condizioni di assegnazione del contributo straordinario forfettario finalizzato 
al  ripristino,  ovvero  alla  sostituzione,  dei  beni  mobili,  anche  registrati,  danneggiati  o 
distrutti ed al ripristino dei beni immobili danneggiati o distrutti, a seguito degli eventi 
alluvionali  verificatisi  dal  18  settembre  2024  al  31  ottobre  2024,  di  erogazione  dei 
contributi medesimi e di successivo controllo a campione, come riportati nell’allegato A al 
presente atto;

2. di dare atto che le disposizioni dell’allegato A relative ai beni immobili potranno essere 
applicate una volta che sia entrata in vigore la proposta di legge regionale di modifica della  
citata Legge regionale n.59/2024;

3. di assegnare l'importo di euro 4.000.000,00 milioni a valere sulla disponibilità del cap./U 
11574, tipo stanziamento puro, annualità 2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-
2027 da destinare all’erogazione del contributo previsto all’art.1 della L.R. 59/2024; 

4. di  rinviare  l'individuazione dei  criteri  di  dettaglio  per  la  quantificazione del  contributo 
regionale  ad  ulteriore  deliberazione,  successivamente  alla  scadenza  dei  termini della 
procedura di cui al comma 1;

5. di dare atto che l'impegno delle risorse è subordinato al rispetto delle norme in materia di  
equilibrio  di  bilancio  delle  regioni  e  delle  disposizioni  operative  stabilite  dalla  Giunta 
regionale in materia;

6. di comunicare il presente atto a tutti i comuni interessati dalla procedura e alle province di 
riferimento;

7. di  pubblicare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  42  D.lgs.  14/03/2013  n.  33  nel  sito 
www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente  alla  voce  “Interventi 
straordinari e di emergenza”.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5, 5 bis e 5 ter della  
L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18  
della LR 23/2007.

Il Segretario della Giunta

Il Dirigente Responsabile
Nicola Checchi

Il Direttore
Giovanni Massini


		2025-01-29T14:10:14+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




